
140  diário oficial Nº 34.949 Quinta-feira, 28 DE ABRIL DE 2022

ANEXO I
12101 – Ministério Público do Estado do Pará
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Anexo I - Adição de Quotas Orçamentárias Mensais para o 1º Qua-
drimestre de 2022
Lei nº 9.292, de 19 de Julho de 2021
R$ 1,00

PROGRAMA/GRUPO DE DESPESA FONTE ABRIL

1494 - Defesa da Sociedade, do Regime Democrático, da Ordem 
Jurídica e da Garantia de Direitos

   

     
Outras Despesas Correntes   10.000.000,00

Ordinário  0101 10.000.000,00
     

TOTAL GERAL   10.000.000,00

ANEXO II
12101 – Ministério Público do Estado do Pará
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Anexo II - Cronograma de Pagamento Mensal das Despesas para o 
1º Quadrimestre de 2022
Lei nº 9.292, de 19 de Julho de 2021
R$ 1,00 

PROGRAMA/GRUPO DE DESPESA FONTE ABRIL

1494 - Defesa da Sociedade, do Regime Democrático, da Ordem 
Jurídica e da Garantia de Direitos

   

     
Outras Despesas Correntes   10.000.000,00

Ordinário  0101 10.000.000,00
     

TOTAL GERAL   10.000.000,00

PORTARIA Nº 2008/2022-MP/PGJ
A PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o § 2º do art. 6º da Lei nº 9.496, de 11 de janeiro de 
2022, Lei Orçamentária Anual do Exercício de 2022, que estabelece que 
as aberturas de créditos suplementares das dotações orçamentárias dos 
órgãos dos Poderes Executivo, Legislativo, Judiciário, do Ministério Público, 
da Defensoria Pública e dos demais órgãos Constitucionais Independentes, 
referidas neste artigo, serão autorizadas por ato próprio dos seus respec-
tivos representantes,
R E S O L V E:
Art. 1º - Fica autorizado a suplementação no valor de R$ 1.200.000,00 (um 
milhão e duzentos mil reais), para atender a programação do Orçamento vi-
gente do Ministério Público do Estado do Pará, na forma abaixo discriminada:

PROG. DE NATUR.
FT PI

VALOR
TRABALHO DA DESP. SOLICIT.

         
12101.03.122.1494.8760 449052 0101 1000218760E 1.200.000,00

         
TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO 1.200.000,00

Art. 2º - Os recursos necessários à viabilização da suplementação 
mencionada no art.1º da presente PORTARIA ocorrerão por conta da 
anulação parcial das dotações consignadas no orçamento vigente do 
Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 3º - Consideram-se recursos para o atendimento do disposto no artigo 
anterior da presente PORTARIA, desde que não comprometidos, o estabelecido 
no inciso III, § 1º, do art. 43, da Lei Federal Nº 4.320, de 17 de março de 
1964, conforme discriminação a seguir: 

PROG. DE NATUR.
FT PI

VALOR
TRABALHO DA DESP. SOLICIT.

         
12101.03.091.1494.8758 449052 0101 1000088758E 1.200.000,00

         
TOTAL DO CANCELAMENTO       1.200.000,00

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
BELÉM-PARÁ, 27 de abril de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 790241
PORTARIA Nº 2009/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, IX, da Lei Complementar nº 057, de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a Notícia de Fato n.º 000001-130/2022 ,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes de Órgão de Execução aos Promotores de Justiça DANIEL 
BRAGA BONA e PEDRO RENAN CAJADO BRASIL, para atuarem, em conjunto 
ou separadamente, na Notícia de Fato n.º 000001-130/2022, podendo in-
vestigar, requisitar diligências, informações, exames, perícias, documentos, 

expedir notificações e intimações, realizar audiências, oitivas para colheitas de 
informações e esclarecimentos, requerer e acompanhar buscas e apreensões 
desde que deferidas pelas autoridades judiciárias, oferecer denúncia, propor 
ação judicial pertinente, interpor e contrarrazoar recursos em todos os graus e 
instâncias jurídicas até a sua fase final, ou arquivar se assim entenderem, em 
tudo respeitados os direitos e garantias que assistem as partes envolvidas, 
conforme o previsto na legislação competente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 27 de abril de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 790243
PORTARIA Nº 0229/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018- MP/PGJ,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ELISANGELA MARIA PAIVA TORRES QUEIROZ, Auxi-
liar de Administração, para exercer a função de Chefe de Unidade de Apoio 
das Promotorias do Interior, vinculada à Região Administrativa Sudoeste I, 
durante afastamento da servidora titular, NADIR REGINA ASSIS DE BAR-
ROS, na data de 11/04/2022.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 26 de abril de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 790481
EXTRATO DE PORTARIA N° 003/2022/MP/4ªPJA
A 4º Promotora de Justiça de Abaetetuba, em exercício, torna pública 
a expedição da PORTARIA n° 003/2022/MP/4ªPJA, encaminhada aos 
seguintes órgãos: Procuradoria-Geral de Justiça, Corregedoria-Geral do 
MPPA e Centro de Apoio Operacional de Defesa do Patrimônio Público, que 
se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Abaetetuba, situada 
na Avenida São Paulo, nº 2072, bairro Aviação, Cep 68.440-000 – Pará – 
Fone/Fax: (91) 3751-1177.
PORTARIA 003/2022/MP/4ªPJA
Polo Passivo: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
ASSUNTO: Instaurar o presente Procedimento Administrativo com o ob-
jetivo de de acompanhar as ações que visam à implantação de empreen-
dimento privado AMAZON CARBON- CLIMATE CHANGE nas comunidades 
remanescentes de quilombos do caeté-AQUICAETÉ no município de Aba-
etetuba;
Abaetetuba/PA, 11/04/2022
JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO NOBRE – Promotora de Justiça

Protocolo: 789951
EXTRATO DE PORTARIA N° 002/2022/MP/4ªPJA
A 4º Promotora de Justiça de Abaetetuba, em exercício, torna pública 
a expedição da PORTARIA n° 002/2022/MP/4ªPJA, encaminhada aos 
seguintes órgãos: Procuradoria-Geral de Justiça, Corregedoria-Geral do 
MPPA e Centro de Apoio Operacional de Defesa do Patrimônio Público, que 
se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Abaetetuba, situada 
na Avenida São Paulo, nº 2072, bairro Aviação, Cep 68.440-000 – Pará – 
Fone/Fax: (91) 3751-1177.
PORTARIA 002/2022MP/4ªPJA
Polo Passivo: PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
ASSUNTO: Instaurar o presente Procedimento Preparatório com o objetivo 
de apurar denúncia realizada neste Órgão Ministerial sobre irregularidades 
nas escolas para ficarem suspensas de receber o repasse (PNDE).
Abaetetuba/PA, 24/03/2022
JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO NOBRE – Promotora de Justiça

Protocolo: 789945
EXTRATO DE PORTARIA N° 002/2022/MP/4ªPJA
A 4º Promotora de Justiça de Abaetetuba, em exercício, torna pública 
a expedição da PORTARIA n° 002/2022/MP/4ªPJA, encaminhada aos 
seguintes órgãos: Procuradoria-Geral de Justiça, Corregedoria-Geral do 
MPPA e Centro de Apoio Operacional de Defesa do Patrimônio Público, que 
se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Abaetetuba, situada 
na Avenida São Paulo, nº 2072, bairro Aviação, Cep 68.440-000 – Pará – 
Fone/Fax: (91) 3751-1177.
PORTARIA 002/2022/MP/4ªPJA
Polo Passivo: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
ASSUNTO: Instaurar o presente Procedimento Administrativo com o 
objetivo de apurar denúncia realizada neste Órgão Ministerial pelo senhor 
EDIVALDO DA SILVA ARAÚJO informando a existência de um aterro pela 
prefeitura de Abaetetuba em uma área de 300 metros, localizado no final 
da avenida Abaetetuba, bairro Angélica, em frente a residência, que estaria 
causando danos ambientais.
Abaetetuba/PA, 11/04/2022
JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO NOBRE – Promotora de Justiça

Protocolo: 789939
EXTRATO DE PORTARIA N° 004/2022/MP/4ªPJA
A 4º Promotora de Justiça de Abaetetuba, em exercício, torna pública 
a expedição da PORTARIA n° 008/2021/MP/4ªPJA, encaminhada aos 
seguintes órgãos: Procuradoria-Geral de Justiça, Corregedoria-Geral do 
MPPA e Centro de Apoio Operacional de Defesa do Patrimônio Público, que 
se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Abaetetuba, situada 
na Avenida São Paulo, nº 2072, bairro Aviação, Cep 68.440-000 – Pará – 
Fone/Fax: (91) 3751-1177.
PORTARIA 004/2022/MP/4ªPJA
Polo Passivo: MARIA DO SOCORRO FIGUEIRÓ GIMARÃES E ALCIDES EU-


